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Petersburg, dn ia  11 m a ja . W  przeszłą śro­
dę, dnia 5 maja, w  zim owym  pałacu J. C. M ., o- 
trz y m a ł szczęście bydź staw ionym  Cesarzowi Jmci 
P rzyb y ły  tu  w  charakterze pełnomocnika w  in -  
teressach K ró la  Jrisci B ry ta m i W ie lk ie ) !  podpół- 
kow n ik  Catcart,

Nayłaskaw iey mianowane frey jinam i N N . Ce- 
sarzowych, H rabianka Olga Potocka; Baronówna 
Helena Strogonówha, córka radcy taynego, Baro­
na Strógonowa; i  Panna C hris tiana  L iders  , sio­
strzenica zmarłego marszałka polnego X ;ą ię c ia  
B a rk la ja  de T o ll i .

Na wakanse peńsyońoWanycłi kaw alerów , po­
dług starszeństw a, po liczen i zostali do kom ple tii 
pobierających pensye , następujący kaw a le row ie , 
a m ianow icie : orderu ś, Jerzego Ъсіеу klassy: jene­
ra ł poruczn ik P io tr  F iedorow icz M o lu t in ;  4tey  
litassy jenerał poruczn ik L e w  D ym  itru  w icz Izm ay- 
łow ; o rderu  ś. W łodzim ierza  egiey klassy : rze­
czyw is ty  radca tayny  senator Andrzey Iw anow ics 
Hołochwastow  —-  Зсіеу klassy: jenera ł poruczn ik 
senator Grzegorz Apoilonow ice Kozłow; radca ta y ­
n y  senator P io tr  P io trow icz  M itusow  —  4tey k las­
sy, odstawńy podpó lkow hik Baron Jan Janowicz 
F r id r ik ś ;  pó łkow n ik  a rtyH ery i Symon Lw ow ie  z 
B ykow sk i; "i jenera ł m ajor M iko łay  F iedorow icz 
Kiszewski. K ap itu ła  rossyyskich orderow  obw ie­
szcza to  dla wiadomości w szystkich w yżey p o - 
m ienionych kawalerów , iżby  dla pobierania pen­
s / i  przesła li do kap itu ły  uwiadomienie, w  jak ich  
m ie jscach  życzą sobie je odbierać : pedług tego 
uwiadom ienia będą as sygnowane pieniądze dla Po­
bierania tereyałam i.

M ow a, którą  J tP . M in is te r skarbu i  przychodów  
m ia ł na posiedzeniu rady ustanowień państwts 

kredytowych , odbytem w dniu  29 kwietnia.
M ości Panow ie! Ustanow ienia kredytow e od­

byw a ły  działania rWoje w roku 1819, z takąż a- 
kurataością  i  dążeniem ku dobru powszechnemu, 
j * k  i  w przeciągu dwóch la t poprzedniczych. Prze­
konacie się o tem) przez rozb io r rachunków, k tó ­
re przedstawią wato zarządzający ty m  wydziałem.

Szanowne członki rady ustanowień państwa k re ­
dy tow ych , wybrane Z  szlachty i  klaśsy kup ieck ie j! 
Z  rok iem  mnieySzym kończycie trz y le tn i za­
kres usług waszych w tym  nowym  i  nader w a . 
żnym zaw odzie; byliście pierwszem i dostrzega- 
czami naszego śystematu kredytowego, od c h w ili 
jego rzeczywistego uorganizowania, a łćm  samem 
p ierw szem i św iadkam i jego postępów. N ieodrze- 
Vzy zda m i się, podając wara ry s  k ró tk i g łó w n ie j­

szych ob ro tów  roku  zeszłego, napomknąć i  o la-: 
tach poprzedniczych, już to  przez wzgląd na ścisły 
w szystkich okoliczności fizw iązek, już równi©  
ze w zg lędu , iż  wszystko pod Naszym dokonało 
się okieni.

Kommissya um orzenia długów.
Akuratność w  wypłacie  p rocentów  od d ługów  

państwa, w  term inach p rzyzw o itych  i  stopniowe 
umorzenie samychże d łu g ó w , jest, jak wam w ia­
domo, nay głów niey szy m tey  kom m issyi obowiązn 
kiem . K redy to row ie  państwa wiedzą o tem do-t 
brze, czy pierwsze akurótn ie ich  dochodzą. A  tak ’ 
przestanę ty lk o  na w yłożen iu  działań kapita łów  ust 
morzenia.

Massa długów państwa obęymuje wew nętrzne,’ 
te rm inow e, n ie te rm inow e i  dług holenderski. D o  
lg o  września 181 ̂  roku  (to jest d o łe y  epoki кіе-ч 
dy się kommisstya umorzenia długów otw ie ra ła ) o* 
sta l n i ten dług w ynos ił 5 0,8 00,0 00 z ło tych ; o4  
tego czasu zm n ie jszy ł się o jeden m ilion  z ło tych^ 
Hruga połowa je g o , k tó rą  w  skutek k o n w e n c ji 
maja 3go i 3 i 5 ro k ii rządy w ie lko -b ry tańsk i i  n i-  
deHandski w z ię ły  dla siebie, by ła  wypłacaną w  ta - 
kieyże p ro p o rc ji.

D ług i w ew nętrzne term inow e po dzień pier-s 
wszy stycznia 1 8 1 8  roku  dochodziły w  złocie j|  
srebrze do 3,200,000, a assygnatami do 5o,2ooP)005. 
po p ierwszy zaś stycznia roku teraźnie jszego 1820  
w ynosiły  sr. 3 ,392,880 i  assygnatami 53,6o4,428o 
T o  powiększenie się d łiigow  te rm inów yćh  pocho­
dzi : %Ód wyjaśnienia dawnych długów należnych 
powszechnym opiekom i  innym  n ie k tó rym  m ie j­
scom, któ re  kommissya umorzenia dla niedokła­
dnych jeszcze rachunków nie mogła p ie rw iey  w c ią ­
gnąć do x ięg i d ługów  państw a, jak  w  przeciągu 
dwóch ostatnich la t Upłytiiońych. N ie m n ie j t e i  
z p rzyczyny o tw arc ia  w  lombardzie nowey po­
życzk i piętnastu m ilionow  ru b li, dla założenia ka­
p ita łu  na obrób nieustanny i  dla wczesnego p rzy ­
gotowania rozm a itych  potrzeb w  m in isteryum  
w oyny.

T a k im tó  sposobem W Prźeciągug dwóch la t d-a 
Statnićh wpisano do x ięg i długów państwa, te r ­
m inowych 5 15,ooo ru b li srebrnych i  18,358,325 
aśsygnacyynych. Z  tem  wszystkiem  po rów ny­
wa jąc je z zapis artemi do tey ze x ięg i w  roku 1 8 1 7 , 
wykazuje się, i i  w zros ły  ty lk o  ig o ,65o ru b li s r. 
i  082,995 assygnacyyńych, w ypłata bowiem ka­
p ita łów  w term inach um ówionych dokonywana 
była  jak nayakuratn iey. D łtig i wnętrzne n ie te rm i­
nowe, tak  zwyczayne jak i  n ietyka lne do roku  1 8 1 9  
składały 6,071,952 ru b li sr. i  246,718,251 assy- 
gnabyynych. W  róku  1820 według re jestrów  x ię i



g? pań itw a  fest ich 6,779,662 ru b li sr. te  fest
przyby ło  707,700 i  assyg. 242,827,9315 z tych w ięo 
ubyło 890,000.

Zaprowadzenie u nas d ługów n ie te rm inow ych  
zabezpieczonych, ma, jak wam wiadomo, dw ojaki 
cel: W yp ła tę  długów wojennych i innych , na k tó ­
re  n iebyło  wyznaczonych te rm inów ; oraz stopnio­
we zniesienie assygnat. D ług i wojenne i inne nie­
term inow e kassy pań tw a, składają sr» 6,355,45э 
ru b li i  assygoatami 1 62,209 З00. Przed nastaniem 
kornro:ssyv umorzenia nie by ło  żadnych pewnych 
praw ideł, ani osobnych summ przeznaczonych na 
w yp ła tę  długów wojennych ; od tego zaś czasu 
■w m iarę wpisy Wania w xię§ę długów państwa sum­
m y te przynoszą pewny do* h -d, a tym  samy m 
składają obiecujący ką p *V l. M  ędzy długami wo­
je rinemi skład ną znaczne sum m y, w p Saoe w xię- 
gę długów państwa na r te c z  r  ądow : pruskiego 
neapchtąńskiego 1 h innęw e rsk i go. Uwaźaymy^ 
ze uńanow ieipe długów n ie term inow ych zabez- 
p iec ięnyf h, i w tem zdarzeniu n emały przynio­
sło nam p ż y te k ; rządy bow v m po mienione 
zamiast żądan a w yp ła ty  g t  -w u r ią , nale­
żnych im sutr tn ra  rozm aite  wy da tk i w o jskow e, 
a czego byś my bez uc ążenia narodu nowem i po­
datkam i żadną m iarą uskutęcżn ć me m o g li, za 
wzajemną zgodą z rządem naszym przestały na za­
pisaniu należności swoich do x ięg i d ługów pań* 
stw a; a ts k  dług ten  p rzy  ciągłym  obrocie kapi­
ta łu  umorzenia w yp łac i s;ą mepostrzeżonym spo­
sobem i żadnych o fia r k ra jow i kosztować nie będzie.

D ru g i część długów n ie te rm inow ych  zabezpie­
czonych , wniesionych w  xlęgę państwa składa 
110,678,831 ru b li aSsyg. i  1 i 4j 3'6 o sr. D ług ten 
pochodzi z pożyczki uczynioney w  roku  1817 i  
1818, celem umorzenia assygnat państw a. W  licz­
bie <łlu,gow n ie te rm inow ych zabezpieczonych, je t  
n ie tyka lnych  56,079.9 11, które wy łączy wszy, caH 
summa długów zwycz.aynych, c z \b  w > ku f u)ący'ch 
się składa 6 ,^42,360 rub. sr. i 2 0 6 2 0  assygn.

Kommissy a цто гаеп іа  d łu g ; w w o łta tm ch  mie­
siącach 18 17 roku, p rzy  samym p-czątku swto.e- 
go nastania, nabyła kupnem długów ш  t rm irto­
w ych  zą ig .700  rjubli s r . ; od roku  Zaś 1818 dzia­
łania kapita łu  umorzenia staje się bard* ey vrido- 
cznem, w t  m bowiem r  ku wykupiono ni* t  r -  
m inow ych długów za 12,000 ru b li sr. i  2,665,000 
assygn., a w 18 «9 za 6,272,420 rub li.

K ap ita ł umorzenia na,szych d ugow n ie te rm i­
now ych tak. je s tw ie lk i w stosunku do samego d łu ­
gu i  przytem  co ro k  powiększający s ię , iż  k ray  
pew ien bydź może prędkiego ich  pozbycia się, ja  
lokatorow i©  przekonają się, iż  z pow iększcirńm  
tego kapita łu  i  wartość funduszów naszych po­
w iększy się. na ich p o ży ttk . Bez względu na ko ­
rzys tn y  łych  funduszów obieg, rząd nie w idz ia ł 
pożytku  w o tw orzen iu  nowey pożyczki w roku 
p rzesz łym , celem um niejszenia assygnat, k iedy 
handel tak w ie lk i mający w p ływ  na ob ro ty  ka- 
p  ta lis tów , b y ł ścieśniony. W  naszym systemacie 
ten  środek nie jest koniecznie potrzebny ; lecz 
ty lk o  pos iłkow y : n>c nas nieprzymusza do chw y­
tan ia  się jego koniecznie ; lecz możemy z niego 
korzystać w  okolicznościach pom \ś lnych , m ew y- 
*nagających w ie lk ich  o fia r. Zresztą i  bez nowey 
pożyczk i ma się spalić w  tym  roku  assygnat za 
3.5,6 i 4, lo 6 ru b li.  Co z skssygnatanji spalónemi 
w  dwóch latach poprzedniczych złoży 153,867,010 
ru b li.

Pomimo tak  znaczne zm nie jszenie pieniędzy 
pap ierow ych w  obrocie, kurs srebra n iew zią ł je.' 
Sicze tego k ie runku , jakieg<hy w zw ycza jn ym  r te *  
e )y  porządku oczekiwać należało*

ĘIość gotow izny c z y li m onety b rzęczące j рн- 
szczona w kurs w latach poprzedniczych, bvła po 
części przyczy ną, iż  nasz rube l srebrny w jedno- 
staynęm zostawał położeniu , a k u  końcow i na­
w e t roku  pedniosł się od 70 do 76 kopiejek. 
Ścieśniony stan handlu, k tó ry  się także do tego 
p rz y c z y n ił, n ierównie jeszcze w iększy sp raw ił 
w p ły w  na kurs zew nętrzny.

Z resztą  nie ma w  tem w ą tp liw ośc i, iż  Ьея 
zm nie jszen ia  ilości papierowych pieniędzy w obró- 
cie, spadnicnie kursu naszego byłoby jesreze ba r­
d z ie j w idzialne. D la podniesienia jego rząd nie ma 
zamiaru chw ytać się środkow tak ich , któreby me o -  
b iecyw a ły  pewnych i  stałych korzyści; lecz nie 
przestanie trzym ać się raz prz^dsięw  ę tego , a 
ty m  jest sLpn iow e assygnat wy kupowanie z obro­
tu* W y ją w szy  z 3o m ili now sun>mę przeznaczo­
ną na n ieprzerw any doch d i ka p ita ł umorzenia 
d ługów  w  tym  przedm ocie lac iągn ę t . ch, pozo­
staje nam corck  w ięcey 20 tralionow na poroie- 
flione  stopniowe wykupowanie; a tak spraw ied li­
w ie  spodziewać, się m ożem y, iż  ten ś rrdsk , jeśli 
łiienayrych leyszy , to  p rz y n a jm n ie j n iechybny ś 
s ia ły  wyda sku te L  ( d .  c ,  n . )

A n g l i a .
N a sessyi izby  wyźszey d. 9 k m .  m argrabia 

L a n d s d o w n  zapow iedz ia ł, iż  d. 12 b. m. poda 
wniosek o złożenie rachunku w yda tków  na u - 
trzym yw am e posłów za granicą przez la t 1 o.

Na sessyi izby  n iższe j dnia 5 b. m . P. B ro — 
ugham  podał zapowiedziany wniosek o praw ach 
i  p rzyw ile jach  korony w  m iarę ich  zw iązku z l i ­
stą  c y w iln ą .—  „D a le k i jestem (rzekł) ud znie­
wagi dosto jności k ró le w sk ie j, lub naym n ie \s /e - 
go uwłaczania prawom  korony Podług dawne­
go od początku k o n s ty tu c ji u nas zw yczaju, k ró l 
me może posiadać dóbr prawem własneś л . W s z y ­
stk ie  tak ie  m ajętności, z k tó rych  dochód poh e- 
r a , są n ie tyka lnem i dobram i patry m onia lnem i, 
k tó re  po jednym  mona. sze dostają się drugiem u. 
T ak ie  nawet m ajętn ś c i, k tó re  są p ryw a tną  je­
go własnością, zamieniają się w  ko ronne , skoro 
na tro n  wstępuje. Dosy ć mamy przykładów  do- 
statecznie dowodzących , i  z korona nie posiada 
udzielnego m ajątku, i  rozrządzać nim  podług w o­
l i  nie może. P it t  w roku  1799 targną! się nay- 
p ie rw ey na te p ra w a , i  upoważnił kró la  do ro z ­
rządzania własnością ko rony, ja k  p ryw atną . 7 \  
daw nych czasów, obo wiązany b y ł k ró l, nie ty lk o  
u trzym yw ać dostojność swoję z dóbr koronnych* 
lecz naw et dochody z n ich  obracać także i  na 
potrzeby kra ju . Gdy zaś dochody laskowe na ta ­
k i cel nie w ys ta rcza ły , często w ięc domagano 
się dopłaty od parlam entu .. Z  nich i  z p rzypa­
dających na kró la p ien iędzy za o k rę ty  uznane za 
dobrą zdobycz, oraz z kopa ln i i  t .  d pow in ien  
b y ł monarcha u trzym yw ać brzegi morskie w  bez­
pieczeństwie od napadu ro zb ó jn ikó w . Dziś ko ­
rona me wydaje iuź dochodów swoich na rzad  
k ra jow y, ani na obronę brzegów; posiada jednak 
ekwne dochody, k tó re  naym nięy i 3 m ihjonóvr
700,000 fun tów  szterl. wynoszą. Jeśliby te  do­
chody m ia ły  póyść pod kon tro llę  parlam entu , ro ­
zumie się samo przez się. iż  należałoby za to  
dać koronie w yró  umywające wynagrodzenie. 
Teraźn ie jsza  lis ta  cyw ilna  , ani jest dogo­
dna ko ro n ie , ani dosto jności jey odpowiada. 
W szystk ie  jey  w yd a tk i tak są zamatwane , i i  
n ik t  ich pojąć nie może. Każdy w ie , ja k i ma do­
chód k ró l fra n c u z k i, prezydent am erykański, 
albo k ró l n iderlandski ; lecz dochodu m onarchy 
A ng ie lsk iego, chyba ty lk o  skarbow y a lchńn isU



doysć p o tra f i; bo z lis ty  cyw ilney  opędzają się 
w y d a tk i na m in is tró w , posłów, sędziów i  t .  d. 
N ie  lepieyźeby było  u trzym yw ać osobny rachu­
nek ty c h  drobnych w ydatków ? Każdy kupiec, 
znający się cokolw iek na h a n d lu , ma oddzielne 
rachunk i na różne swoje przedsięw zięcia , aby 
z n ich  poznał stratę lub zysk i  p rzyzw o ity  b i­
lans u łoży ł. Szanowny zaś kanclerz skarbowy 
lu b i w szystkie swoje czynności grubą pokryw ać 
zasłoną ; zdaje mu się , iż  by łoby ubliżeniem  do­
s to jnośc i ko rony , gdyby osobne rachunki u trzy ­
m ywano. A rka  Noego nie mogła mieć sztuczniey- 
szego w iązania, jak nasza lis ta  cyw ilna . Oso.- 
bhwsźa ta mieszanina nie ty lk o  m ieści w  sobie 
polowanie i taniec , lecz nawet p rzyk re  dla uszu 
wycie dz ik ich  zw ierząt. I  ta k , znayduja się tam: 
dozorca lw ó w  w  Tower, podobnyż dozorca do 
balów , jeneaiogiści, sekretarze łacińscy, mecha- 
n ,cy , p ieczę ta rze , a naw et stróż nocny p rzy  
kassie, k tó rem u 108 fu n tó w  szterl. rocznie w y­
znaczono. (Powstał śmiech). Życzy łbym  , aby 
izba okazała się hoyną w  uchwaleniu pieniędzy 
na u trzym an ie  dosto jności korony, lecz nie aż 

o śm ierci k ró la , ale dopóty, pókiby obie s tro ­
n y  na tem  przestawały. Przeszły rząd w ysta­
w ia  p rzyk ład , jak nieprzyjemne w ypadki z zaw- 
czesnego w te y  m ierze postanowienia pochodziły.

leboszczy.k k ró l odstąpił podobnież dziedzicznych 
dochodów po uchwaleniu l i s t y ' cyw iln e y ; lecz 
W ciągu 6oo<oletmego jego panowania parlam ent 

6 ГагУ wchodzić w  nowe układy, a 8 
razy  zastępować brak funduszu lis ty  cyw ilney.

p ierw szych 9 latach uchw a lił rocznie dodat­
ku  po 100 000 fun tów  szterl.*, a w  roku 1769 
naw et 5 o<y>oo. Ż yczę , aby wszystkie dobra ko­
ronne w z ię to  na ska rb , i  z niego fundusz na 
l»stę cyw iln ą  wyznaczono. W ie m , iż  ta  lis ta  
obe jm u je  przypadkowe w y d a tk i; i i  z n ie y 55,ooo 
tu n to w  szterl. pewnemu m in is tro w i, a 62,000 pe­
wnemu pu łkow n iko w i za podróż do Paryża  zapła­
cono. przeciwko tem u powiedzieć nie mogę; 
lecz czy liz  można sądzić, aby te w yd a tk i ponie­
siono gdyby je wprzód parlament roztrząsał? 
(Zawołano: Słuchajcie! Słuchajcie!) Powiem  te ­
raz o prawach a d m ira lic ji i  innych . W  roku  
i 8o4 dostała korona 364 ,000 fun tów  szterl. za 
skonfiskowane okrę ty , a 5 m .lhony za zdobyte 
ok rę ty  holenderskie i  hiszpańskie. Cóż będzie 
jesh te  summy zostaną wyłączone nadal od"kon- 
t ro h  parlamentu? N ie  tajono przed nami po trze­
by  wyznaczenia pensyi dla jakiego potom ka St. 
r in c e n t, Hutchinaona lub Nelsona. G dy jednak 
chciano dawać pensye tak im  osobom, k tó rych  
przodkow ie  ani w Egipcie  ani nad Nilem  2w y- 
c ięztw a nie odn ieś li, w tedy marnowano p ien ią­
dze bez w iedzy parlamentu. I t a k ,  adm ira ł 
Popiłam  , k tó ry  po woynie t ru d n ił się przemyca­
niem  tow a rów  w  Indyach , złapany przez admi­
ra ła  Robinson, dostał blisko 20,000 fun tów  szterl. 
wynagrodzenia za szkodę. D aw niey oddawano 
wszystk ie  ok rę ty  schwytane przed wypow iedze- 

" ° W 5 a 0(l  czasu uchw ały względem 
Zdobyczy, wszystkie takie ok rę ty  uwaźaja się za 
własność korony. Jestźe to  sp ra w ie d liw ie , za­
b ierać o k rę ty , k tó re  nie wiedząc o wybuchnieniu 
w o yn y  do po rtów  naszych zawiiają? Czyliż ta k i 
postępek nie hańbi naszego narodu? (Zawołano 
znowu: Słuchajcie!  Słuchajcie/) C zyliż  za ten 
obm ie rz ły  zysk nie przedaiemy honoru , uczucia
3. o re y  w ia ry  kra ju  naszego? Cóż izba sądzi 
0  ran*u s lo tty  duńsk ie j i  okrętów  hiszpań­
sk ich . Chcecież W Panow ie w iedzieć , co o tem

za granicą mówiono? P ierw szy Szyn nazwano 
podłością i złamaniem wiary , jaką sobie narody 
wzajemnie są w inne, a drugi, rozbojem morskim. 
( ) N ikczem ny jest zam iar m in is trów  powiększe­
nia ty m  sposobem dochodów korony na prow a­
dzenie w oyny ”  Radził potem , aby izba rozpo­
znała c ło  w  Indyach zachodnich i  inne dochody 
k o ro n y , k tó re  nie są pod kon tro llą  parlamentu, 
1 stosowne wydała postanowienie.

Pdn Cannin8  odpowiedział: A n i ja , ani k n l-  
ledzy m o i, nie m yślim y powiększać ciężaru ludu 
a z tego powodu przeciw ny jestem w nioskow i 
szanownego członka izby. K o rona  żąda jedynie 
tak iey sum m y, jaką już p ie rw e j uchwalono, 
1 k tó re y  dostateczność cztero le tn ie  doświad­
czenie okazało. N ie można nazwać tego wspa­
niałością, gdy cz łonki Izb y  m ów ią : ponieważ 
ministrowie niecheą powiększenia wydatków na listę 
cyw ilną , zmniejszyć je  więc potrzeba. Przez 
tę  źle zrozumianą oszczędność, moźnaby po-, 
w iedzieć k ró lo w i: zdaje nam się, iż kie­
dy więcey nie żądasz, musisz mieć dosyć; 
trzeba więc nam zobaczyć, czybyśmy ci czego 
urwać me mogli. G otów  jest szanowny członek 
zw róc ić  t o ,  co b ie rze ; lecz zachodzi pytanie, 
c zy li sum my, k tó re  chce oddać, nie w łożą n o ­
w ych  na k ra y  podatków ? (Zawołano: słuchay- 
ciel słuchajcie!) Co się tycze cła  w  Indyach 
zachodnich, było ono zawsze w  ciągu czterech 
ostatn ich panowań własnością korony, i  s łuży ło  
na płacenie pensyy. Zarzucają w p raw dz ie , iź  
te n  fundusz , będąc ta y n y , dać może powód do 
nadużycia; odpowiadam : iż  coroczny z niego ra ­
chunek będzie podawany izbie (**)." Ł a tw o  jest 
pisać nowe urządzenia na papierze ; lecz zacho* 
dzi p ita n ie , czy lep iey aniżeli przeszłe ce low i 
swemu odpowiadają? Jeżeli szanowny członek 
zmieniając lis tę  cyw iln ą r chce wyznaczać oddzie l­
ne pieniądze na u trzym anie  dw oru  m onarchy, 
oddalić urzędn ików  i  towarzyszące mu osoby, a 
określić pieniądze na żywność dla k ró la , lub  
też posyłać go do g a rku ch n i, w  ty m  raz ie  le -  
p ieyby u c z y n ił,  gdyby się wcale nie odzywał. 
(Powstał śmiech) K iedy  korona chce ty lk o  tego 
ca  ma, 1 co oddawna posiadała, nhe jestźe n ie ­
wdzięcznością i  podłością pokusić się o odebra- 
nie jey tego, co przez ciąg czterech panowań 
zawsze do n iey  należało? O funduszu z cła  w  In -  
dyach zachodnich to  jeszcze powiem  , i i  z niego 
pob ie ra li pensye sławni w  narodzie mężowie: 
P itt , H rab ia  Chatham i  Edmund Burkę. W  osta­
tn im  roku  panowania zmarłego monarchy, ko ro ­
na, stosownie do złożonych izb ie  papierów, m iała 
9 m ilijonów  700,000 fun t. fz le r. z przeznaczonych 
sobie dochodów. Z  tych, różnym  proszącym oso­
bom zapłacono 5 m iliionów  3 o 0,odo fun t. sżterl.,
2 m iliony  600,000 obrócono na potrzeby kra jo ­
we, m ilion  3oo,ooo poszło na listę cyw ilną , a re ­
szta 370,000 fun t. szterl. na utrzym anie domu; 
Pod względem nawet oszczędności, przyznać trz e ­
ba, iż  koron n a jle p ie j zarządza funduszami swe- 
m i. (Zaw ołano: Słuchajcie! słuchajcie!) Odtąd, 
jak 9 m ihonow  pobiera, k ray  dwa razy został o - 
calonym od klęsk wojennych. P rzypom ni sobie

(*) W  roku 1755 zabrali także Anglicy bar­
dzo wiele okrętów kupieckich francuzkich  
z dobremi m a jtkam i, a to bez wypowiedze­
nia woyny.

(*) Ważne to oświadczenie poczytuje sobie 
strona oppozycyyna za zwycięztwo,

(T)



M n  zdarzenie *  okrę tam i szwedzkiemi (*). G d y - ta lney— Stosownie do 368 a rtyku łu  konstytucy,,
by fundusze te  zostały by ły  pod kon tro llą  parła- wykładać ją będzie we wszystkich um w ersy te .
mentu, ше możnaby s,ę było w te y  mierze poro- tach kró lestw a prcfessor nauk. prawa; we w szy-
zumieć w ta k  przyjacie lskim  sposob.e, i  n.eocby- s tk ich  semmaryach prcfessor filozo f u m oralney,
L i c  wybuebnęłaby woyna. Z  tych  w ięc pow c- jeśliby gdzie n iebyło kursu prawa; e we w szyst-
dow wypada, aby dochody n ie b y ły  pod w pływ em  kich  publicznych i p ryw a tnych  szkołach ducho-

7 ^ w icnstw a  zakonnego, le k to r czy li nauczyciel f i -
par ami nku. ^  aby ani szeląga na lis tę  e y - ło ic f i i .  4) W  kollegiacb, szkołach i  innych  za- 
Wilna nie uchw alono, dopóki p ie fw ey wszystkie kładach edukacyi publiczney , pryw atney pod
aoohody korony nie będą roztrząśn.one, a zw ła - dozorem duchowieństwa czy świeckiego czy za-
s /rza  w  dzisieyszych smutnych czasach, kiedy do- konnego zostających, wykładać będzie kons y -
chody krajowe zm n ieys ty ły  się o m ilion  4oo,ooó tucyą  prcfessor, uznany za nayzdclmeyszego do
fun tów  szterl. W szystk ie  klassy mieszkańców tego przez prałata, lub przełożonego, albo rządcę
łua  1 - ■ '  • . ■ — i. ędukacyynego.—* b) oko-

ro ipoczu ie  się, a ma
(rzieklj muszą żyć oszczędnie; należałoby w ięc ra - każdego k-łleg ium  i domu ed
dzić K ró lo w i Jmci, aby toż samo ze względu na ro  wykładanie konstytucy.

L I T  w  kra u r e l j e  uczynił. się natychm iast po odebraniu tey ustaw y rozpo-
P07 o  mowie S  inTych czbnków , p rz y s tą p ić  cząć, J  ty c h  wszystk.ch m.eyseach cdukaćyynych,
„ o  do olosowania i  większością 27З kresek prze- przełożeni ich don,o«ą o tern po litycznem u n a -

• . ®55 w n iosek P. Brougkom  odrzucono. eee ln ikow i(p re fektow i) w g łów nych miastach p ro -
Na sessyi dnia 8 b. m. P. B a rin g  podał zapo- W incyy, a alkadom (burm istrzom) k o n s ty tu cy jn ym  

wiedzioną prośbę w ie lu  p ierwszych kupców tu -  po gmmach, wymieniając dzień rozpoczęcia tego 
teyszey s J e y  o użycie środkow w  celu nadania w ykładu , a to, żeby o tern doniosły dziennik, 
w zrostu  handlow i za g ran icą , a to  przyw raca jąc m ieyscowe, gdz.eby zas i r h  me by ło  dn,i owa- 
dawne zasady, i  uchylając pofnieysze ścieśnieni*, йе i  poprzylepiane k a r tk i tym  koncern , zeby u 

Na se syi dnia /o ś w ia d c z y ł P. Parnell, i i  P. w iadomiona publiczność mogła na to  w yk ładan ie  
g J L  przyszedł 9do zd row i", i dnia *6  b. m. konsty tucy ! u c z ę s z c z a ć .-6) W  urzędowych de­
ch-e  podać wniosek względem ka to likó w  W I r -  niesieniach m iesięcznych, k tó re  m unicypalnosci 
chce podać wmosts. w g ę  obowiązane są przesyłać naczelnikom poi,tycznym ,

^  p L e n n e t żądał złożenia uchw a ły  z roku  1665 czyniona będzie wzmianka o w ykonaniu tego po-
unoważniającey koronę do u iy o ia  cła w ladyach  stanowienia, o jego w p ływ ie  na publiczną op in ią ,
zachodnich nie ty lko  na potrzeby osad, lecz i  na a naczelnicy pohtyczn, R p g ł  »  I Z m J r H n t -
co innego.—. P. M acintosh  domagał się poprawy Wę do m m isteryum  —  7) M m iste ryum  Sp 
k lg T p r a w  handlowych, oświadczając, iż  poda 6 w n ę trzu ,cb  rozkaże natychm iast w ydruków  o 
w nkakow , z k tó rych  5 t y c z ą  s i ę  uchylenia różnych wnarodowey d ru k irn i w iększym  drukiem  kons ty -

o , ,1 .1 « ,  , i « i , .  3 — i w a  . a  -  W  e w " , .  ą w

H i s z r A N i z i .  M in is te r zamorski postara się, ażeby i  w  A m e ry -
Cazeta urzędowa madrycka ogłosiła następu- ce w ydrukow ano dostateczną ilość enem plarzy

i  a c e u  staw y K ró l a hiszpańskiego' k o n s ty tu c y , . -  8 ; W szys tk ie  U  srodk, uważane
I  zw ażyw szy ja potrzebę oświecania ludu, będą za tymczasowe . podległe tem u, co w planach 

” „,7v „ o d n e  iego uszanowania i  poważania, i  ustawach tyczących  się publ.czney edukacyi hę- 
k tó re b y  go m ogły nauczyć, jakie są jego prawa i  dzie przepisano, a stosownie do k o n s ty tu c ji p rze * 
obow iązki, jakie poży tk i z rządu em iarkow a- stany zatw ierdzono.
nego . ovco«skieg", pod k tó ry m  teraz żyje, jaką 
szczęśliwość obiecuje mu ścisłe i  zupełne w yko ­
nyw anie konsty tucy i kró lestwa; w idząc, jak  w ie- 
Je zależy na takowem  oświeceniu i  wpajaniu p rzy­
w iązania do konsty tucy i w młodnieć wszelkich 
klass edukującą się teraz, i będącą nadzieją o j ­
czyzny; zważywszy nakoniec, jak  słuszną jest rze­
czą popraw ić nadużyci», k tó re  dotychczas trw a ­
ły ,  i  zbić fa łszywe zarzu ty  p rzeciw  konsty tucy i 
wym ierzane; postanowiłem zgodnie z tym czaso­
w ą jun tą  co następuje: 1) Prałaci dyecezalni stą-

Ustawę tę  podpisał K ró l własną ręką  dnia 2 4 
kw ie tn ia  r .  1 8 9 0 .
I I  Gdy na m ocy ko n s ty tu cy i jestem nay- 

w yższym  naczelnikiem w o yska , i  gdym przed­
sięwzią ł czuwać, ile  m i inne zatrudnien ia  rządowe 
dozwolą, nad dobrym stanem woyska, postanow i­
łem mianować 8 jenerałów-adjutantow , w ys ranych  
spom iędzy naydóświadczeńszych jenera łów , abym  
m ia ł p rzy  boku m oim  tak ie  osoby, k tó re  by zdol­
ne by ły  rozsyłać moje rozkazy. C i jene ra łow ie - 
adiutanci tak w  czasie Pokoju, jak i  w oyny  zaw -

3  T — ł l u b  sze (ćhybaBy i , u ,  przeznaczenie dostali) pe łn ić
ich  ILs tępu jlcy , w yk łada li parafianom co modzie- będą służbę, osobnem „rzączem em  przepisaną, 
a ic o  s T e t l  u o l iL z n a  konstytocyą narodu, ja- Tu następuje m ianowanie ich ; a są m e m  et h o -  

ko  cześć i ! h  obow iązków, wystawując przy tem  rych  «, numerze b7 gaz e t y  K uryera  
ooźv tk i w y n i k a j ą c e  dla w szystkich klass kra ju , i  w ym ieniła  się, w y ż s z y ,  iz  w liczbie tych ,ene> a- 
ubijając potwareże zarzu ty, jakieby ciemnota lub Ш  zam iast ,cn . A rco -A g u e ro , jest jr-ńeral Zay- 

, L  na iev nadwątlenie w yńaydowała.—  з) W e  as gubernator A r r agon i i )  
w 8!v s t t ic b  p ierw iastkow ych szkołach W kró lestw ie , I I I  „S tosow n ie  do 36 2go Ш у Ь х Ы  ko n s ty tn -
nrrfessorow ie wykładać będą dziatkom ko n s ty tu - c y i p o lity c z n e j P ow inien bycz w k ź a d .y  p io w in - 

ęmsobem iasnvm i- ła tw y m  do ich pojęcia, c y i korpus m ilic y i narodowey 9 składający się
k tó re  oswoją z czytaniem  te y  księgi fundameti- z m ieszkańców w  m iarę jey ludności. —  P rzeko -
k to re  oswoją z czyum j  nany ja ó w ie lk im  w p ływ ie , tak i hskuieczmeme

p ,zy k o ń c u  rewolucyjne? wóyriy Ътетукап- powyższego a rtyku łu  mieć będzie na dobry p o -
J sk ie r Ang licy  za trzym a li okręty moedzkie  rządek w ew nętrzny  ludów i  spokoyność m ie s z k a j

i  /n  F rancy i ż drzewem i  L d. A n - ców , postanowiłem zgodnie z tym czasową ju n tą
Fv lia  mając wtedy do czynienia z w ie lu  nie- nakazać, aby stosownie^ do ko n s ty tu cy i m ihcya
g lia , m ają  y  J  narodowa była zap^owadmna.66 D z ia ło  się W pa-

о т з г л й ы х - .  ь * — —  •> k* ‘" “  ■»" н и »
utrzym ać zbroyną neutralność. sabo Ferdynand.

WolncDrukowaće Ignacy Reszka Kom . Cenz. C t i­ ar W iln ie  w D ru k a rn i R edakc ji 
D O D A T E K
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H is  Z P A N I j  A.
K aza ł także K ró l w  celu w ykonan ia  pow yz* 

Szey ustaw y względem m ilicyy  narodowych , aż 
póki stany nie w yrzeką w  te y  m ierze, coby im  
Się zdawało przyzwoitero* ogłosić tymczasowe u - 
rządzenie w  dziew ięciu rozdzia łach względem 
tychże m ilic y y  na półwyspie i  wyspach p rzy le ­
g łych. O to jest to  urządzenie:

„  Chcąc ja dać kochanym poddanym moim iak 
n a jzu p e łn ie jszy  dowód gorąCey żądzy m ojey za­
prowadzenia śystematu konsty tucy jnego we w s z y ­
s tk ich  częściach jego, i  wzbudzić wszystko* co mo­
że doprowadzić do chwały i  szczęśliwości naro* 
du, gruntu jąc na t rw a łe j podstawie wolność i  
niepodległość jego, osądziłem zgodnie z tym cza­
sową jun tą  za rzecz potrzebną, aby msticye na­
rodowe urządzone b y ły  podług k o n s ty tu c ji. A  
p rzeto przepisy stanów Z dnia i  5 kw ie tn ia  roku  
i 8 i 4  względem u tw orzen ia  tych  m ilic y y  wezmą 
swóy Skutek z odmianami, jakie okoliczności w ska­
zują, a które  uznałem za nieodzowne, aż póki sta­
n y  "nie w yrzeką  w  tey mierze. [C e ln ie jszep rze ­
p isy  tego urządzenia są ia k ie ). ,* U tw orzona bę­
dzie na teraz m ilic ja  narodowa w g łów nych m ia­
stach p r o w i n c  jo n a ln ych  i  pow ia tow ych, tudzież i
innych gminach, gdzieby ją  munićypalność mieć 
pragnęła. Każdy H iszpan, od 18 do 5o L t  skoń­
czonych, k tó ry  nie u tra c ił p raw  obyw ate lskich 
ź  p rzyczyń  w ym ien ionych  w  24 tym  i  25ty m  a r­
tyku łach  k o n s ty tu c ji,  może weyść do m d icy i na­
ro d o w e j m ie js c o w e j, obowiązany ubrać się kosz­
tem  swoim, i  pełnić przepisane tem  urządzeniem 
powinności. Każdy batalion m i l ic j i  będzie m ia ł 
chorągiew  k itaykow ą  karm azynową, jak b y ły  da­
w n ie j "chorągwie kastylskie; na ta rczy chorągw ią- 
ney będą ty lk o  lw y  i  zamki, a na czterech rogach 
chorągw i herb miasta. M il ic ja  dostarczać będzie, 
gdy tego potrzeba, straż p rzy  domu m unicypal- 
aości* lub w  nayptzyżW oitśżem m ie jscu . D la za­
chowania bezpieczeństwa publicznego w ysyłać 
będzie patro le  , tudzież ma występować podczas 
Uroczystości publicznych. Obowiązkiem  ]ey  bro- 
n ić  gm in sw oich p rzec iw  w ew nętrznem u i  zewnę­
trznem u n ieprzy jac ie low i. M i l ic ja  narodowa nie 
bedzie dawała ko tflużko lw iek bądź straży hono- 
row ey, ale ty lk o  ordynansów dowodcom m iast i  
ko tpusti swojego. Rozdział I V  tycze się p rzysię ­
g i w ykonyw ać się m ające j pod chorągw iam i. D o­
w ódcy m i l ic y jn i  w ziąw szy plebana * jeśliby me 
b y ło  kapelana, zapytają się ta k  m ilic ja n tó w : 
„  Prżysięgacieź przed Bogiem* iż  użyjecie broni,
£ k tó rą  oycźyżiia daje wam w  ręce, ku obronie

w ia ry  katolicko-apostolsko-rzym skiey* ku  zacho­
w aniu w ewnętrznego porządku w  tey  gm inie, iz 
zachowywać będziecie po lityczną k o n s ty tu c ją  
m onarchii: iż  będziecie w ie rn i K ró lo w i, i  czuwa- 

„  i i  nad poświęconą i  n ie tyka lną  osobą jego; iz  
”  podlegać będziecie k o n s ty tu c ji i prawórn w oy- 
У skowym , tudzież słuchać be* w ym ó w k i 1 Zwło^ 
„  k i waszych starszych , iśdź zawsze za chorą­

gw iam i narodowemi* bron ić ich do upadłego, me 
”  opuścić n igdy poruczonego wam  stanowiska* 
„  ani dowódcy waszego w  jak im ko lw iek  bądź w y - 
„  padku! odpowiedź będzie: ,* T ak, przysięgam y
to  wszystko uczynić. O ficerow ie  kompamozm, 
s erżanci i kaprale będą w yb ra n i w iększością g ło ­
sów  w  obliczu Władzy m un icypa lne j, k tó ra  w trzech  
dniach wyda im patenta* Takim że trybem  wy­

bran i będą o fice row ie  sztabowi, a m ianowani już  
oficerow ie kompaniczni będą głosowali na ta m ­
tych . Żeby zaś te korpusy prędko się w yuczy­
ły  służby* w yb ran i będą na o ficerów  sztabowych 
o fice row ie , k tó rz y  w yś li z woyska lin iowego.”  

Ustawa kró lew ska dnia 26go kw ie tn ia  wydana 
względem Hiszpanów zbiegłych do F ra n cy i tak  
b rzm i:

„  Narzekania Hiszpanów zbiegłych do F rancy i, 
k tó rz y  tam  w yśli za rządem przyw łaszczycie la, 
tudzież niedostatek, do jakiego p rzyś li przez nie- 
szczęśliwe okoliczności, zm iękczyły serce moje, 1 
sk ło n iły  m ię do pozwolenia im  ustawą moją dnia 
2 3go kw ie tn ia , aby pow róc ili na ziemię hiszpań­
ska. Lecz będąc obowiązanym pogodzić ile  moż­
ności te  uczucia ludzkości z dawnem i przepisami 
stanów względem nich, postanawiam, iż  H iszpani 
takow i* k tó rym  pow róc ić  do o jczyzn y  pozw o li­
łem, mają tymozasowie zatrzymać się w  p row in ­
c ja c h  Оііѵа, Bishai, Gnipuscoa, i  K a s ty lii aż po 
miasto Burgos; że im  niewolno poyśdź daley, aż 
póki stany nie postanowią względem nich inacze j; 
a ty m  czasem uchwała stanów nadzw ycza jnych  
pod dniem s iw s z y m  września Г. 1812 pozostaje
W caley swey mocy.”

Inną  nakoniec ustawą p rz y w ró c ił K ró l wszy* 
śtkie uchw ały stanów nadzw ycza jnych  kadyfckićh* 
i  zw ycza jn ych  m adryckich, wydane względem po­
siadłości hiszpańskich w  A m eryce.

Na dowód, że K r ó l hiszpański szczerze ń£ 
drodze konsty tucyyney postępuje* dziennik ma­
d ry c k i zw any miseellanea p rzy to czy ł co hastę* 
puje:

** G dy niedawno X iąźę  Lava l de М опгаогеЙ- 
cy , poseł francuzk i p rzy  k ró lu  naszym, p rzyb y ł dd 
pałacu dla w idzenia się z naszym m in istrem  spraw 
zagranicznych, uw iadom iony k ró l o p rzybyc iu  po* 
sła, kazał go zaprosić i  w prow adzić do Swego po­
koju. Ten, lubo n ieubrany jak należało do K ró la ; 
posłuszny b y ł wezwaniu jego. Jak ty lk o  wszedł, 
rze k ł K ró l do n ie g o :--  „  MPanie! w iem , i i  są we 
,* F ra n cy i tacy, k tó rzy  powątpiewają o szczerości 
*, przystąpienia mojego do konsty tucy jnego  s y -  
*, stematu, i  n ie  lękają się tw ie rd z ić , iż  moc oko*
„  liczności w ym ogła  na mnie zaprzysiężenie kon - 
*, sfcytucyi. Polecam c i, M c i X iążę, żebyś głośno 
„ ta k ie m u  mniemaniu zaprzeczył i  ogłosił, ie  mo- 
„  ja przysięga była  wolna i  dobrowolna, bzczę- 
„  śliwość ludów  m oich by ła  m i jedyną pobudką 
» w te y  m ierze, i  jestem teraż zupełnie przeswiad- 
*, czony* iż  to  jest jedynym sposobem dopięcia 

w ielkiego dzieła Odrodzenia się politycznego H i-  
„  szpanii. Napisz to  W P a n  do swojego dworu, i  
*, do sw oich p rz y ja c ió ł”

O tw orzono w  inadrycie  pdżyćźkę 4 o m ilionów  
tea iów * k tó ra  w  prędkim  czasie p rz y jd z ie  do 
skutku, po 10 od i  00* z jak  na jp e w n ie jszą  hipo­
teką. A kcye są po 4 , 8* i  2000 realów .

Deputow ani od ju n t rozm aitych  p row inoyy  
p rzybyw a ją  do M a d ry tu  dla przyłączenia śię do 
ju n ty  m a d ryck ie j, nim  zbiorą się stany.

D z ienn ik i m adryckie  opiewają, że w  skutek 
W ywodu sądowego w  sprawie obw in ionych o n ie­
szczęsne zdarzenia w  Kadyide dnia 10 marca, u - 
więziono jenerałów  Campana i  Valdes, k tó rz y  tam  
tiaówczas dow odzili, tudzież pu łkow n ików  dwóch 
pu łków  Guias i  Lea ttud , k tó re  b y ły  uczęstniką*. 
m i rzez i w tem mieście*



D nia 26go kw ie tn ia  dał drugi pu łk kró le  wą­
s k ie j gw ardy i w ie lką ucztę z powodu przyjęcia 
k o n s ty tu c ji. Z na jdow a li się na niey K ró l, K ró ­
low a i in fantów ie .

Po zniesieniu u nas jezuickiego zakonu, każdy 
jezu ita  będzie b ra ł codzień 9 rea lów  <4 z ło tych 
poi.)  ̂ '

Dnia i8go  kw ie tn ia  odbyło się w  Kadyxie 
w ie lk ie  żałobne nabożeństwo aa dusze poległych
tam  w  rzezi dnia logo. marca K ró l zaś ustawą
swoją zalecił, ażeby dzień agi maja , z powodu 
rzezi spełn ionej w M adrycie dnia tego, roku 1 8 0 В1

przez francuzów ped dowództwem naówczas M u ­
ra ta , wiecznie by ł obchodzony,jako dzień żałobny.

w  1 l  n  o .

Sławna śpiewaczka Pani Sessi p rzybyła  do 
naszego miasta, dnia 18 t .  m.,

Liczba okrę tow  w  Rydze dnia i 4 maja p rzy* 
by łych  З69, . w yszłych 10Ó.

K urs w ileń . na assyg, od d. i 4 maja: rabe l sr., 3 r. 
kop. 87J; czer. zł. now y r . 11, kop. 62, stary r . 11 
k. 4з,• im perya ł Sy r. kc.p. 62.

W oln° U ra to w a ć  Ignacy Reszka Kom. Cenz. Czł.—  w W iln ie  u> D ru k a rn i R T d ^ ł

O g ł o s z e n i e .
Tf przyszłą  ,Sobotę dnia  22 t. m. JP. Meckhold 

na tute jszym  teatrze okaże bardzo ciekawe 'Taje- 
nmo-Fizyczne Sztuki. Połowę dochodu z nich prze­
znaczyła na ubogich Towarzystwa dobroczynności.

[ N l ie T  podpisany nabywszy wspólnie z brać­
m i Józcjem i  Benedyktem aktorstwo sched w Rucz- 
kanach z B utun łan ach , od stryiecznego brata  
swego J P . Jozefa Leonowicza J a to w ta , ob jaw ia  
wszystkim^ pretensorom tak do samego dziedzic­
tw a  tychże Ruczkan i  B u tw iła n  ;  ja k o ttż  za o- 
b ligam i 1 innemi dokumentami przez oyca tegoż 
Józefa Ja iow ta  zeszłego ś. p. Leona Jatow ta  
w yd a n e m i; stosunki mającym , aby do dnia 20 
a p r ila  roku przysz łego  *821 z g ło s ili się z p ra -  
wnemi dowodami do mżey podpisanego;  w gu ­
be rn ii W ile ń sk ie j w  mieście Rosieniach mieszka­
jącego  , w przeciwnym  zaś razie , każdy preten-  
sor m ający stosunek ja k iko lw ie k  do sched JP. 
Józefa Leonowicza Jatow ta w Ruczkańach i  B u -  
tw iłanach , rzecz swą podda w  ammissyą , i  te­
ra ź n ie js i nabywcy od odpowiedzi wszełkiey wo l -  
nemi zostaną, i  otćm przez trzyk ro tn ą  awizacyą  
ostrzega. A n ton i Adamowicz Ja tow tt Regent.

Iakow e  ostrzeżenie w  Gazecie Kuryera  L itew . 
wolno je s t zamieścić P rezydent Z iem . P ttu . R o -  
sieńskiego Ignacy Bucewicz»

м P an  Anastazy Popucałów grek uw iadam ia  
szanowną publiczność, ze d la  tnteressow swoich  
wkrótce opuszcza W iln o  , i  postanow ił sobie za-  
naypomiernieyszą cenę przedać swoje to w a ry , 
to je s t:  tureckie w różnych desseniach dyw any  
pończochy zaś chustki naszy ję  białe perkale ang ie l­
skie, i  szafran In d y js k i etc. etc. etc. Ż yczący  ta ­
nio nabyćpomienione to w a ry , d la  spekulacji han­
d low ych , ogołem lub tez pojedynczo , niech się 
uda do magazynu towarów  w  dąrnu M iche la  na 
przeciw  Ratusza pod IV. 27» do mieszkającego 
tam Popucałowa w łaścic ie la  towarów.

1 B racia  Ignacy i  kom pan ia , zna jdu jący  się 
dopioro w W iln ie  w  domie pod N . 271 z in s tru ­
m entam i optycznem i, m a ją  zaszczyt uw iadom ić  
publiczność iz  za dn i trz y  opuszczają to miasto.

1 D n ia  17 m aja  znaleziono diwlskę z ło tą , 
pieczątkę i  kluczyk tłokowano u m nie, czyja wiec 
jest, niech raczy zresztą tey d iw isk i zgłosić się. 
Joachim Sawicki zegarm istrz m ieszkający w p a ła ­
cu J W . Posłowskiego M arszałka.

Ogłasza się po raz drug i  itrzeci.
2. A n to n i i  Józefa z Kupściów K o łłbow ie  Sę­

dziowie G ranicz, w ileńscy d la  pub liczne j w iado­
mości do gazet Kuryera  L i t t .  podają następne 
ogłoszenie. I i  lubo w roku j8 o 8  in  augusto na 
czer. z i ł . 5 o przez Sędziego Antoniego K o lba  zo­

s ta ł w ydany  W .J P .  Józe fow i Grzymałówskiemu  
° b ł ig , g d y  jednak JPan Jan Spytkowski przez 
dekret Grodu w iłkom irsk. dn ia  21 xb ra  18j o  r. 
fe ro w a n y , uzyskał takow e j summy, na rzecz swey 
p re te n s ji, rekognicyą , i  powodem p rzew iedz io ­
ne j -w reku j 8 i  j  marca j 4  dnia t r a d y c j i ,  summę 
w yrażoną z procentam i odebra ł;  i  z w y p ła ty  o -  
ney przez dokument dn ia  2g ja n u a ry i j 8 i 6  r .  
zakw ie tow a ł:  przeto ze Sędziowie K o łłbow ie  za  
wspomnionym skryptem nic W . G rzym ałów  skie­
mu nie są d ł u ż n i , i  że summę w yrażona  za de­
kretem oczywistym w y p ła c ili;  przez n in ie jsze  o- 
głoszenie zapow iada jąc; ażeby n ik t n ieraz w zmie­
ni om y i n s k r y p c j i , ja k o  już z  wypisanych powo­
dom zaspokojonej, nie nabyw ał,ostrzega ją , w prze -  
ciwnym zdarzen iu , szkodę z nabycia ta ko w e j pre­
te n s ji w yn ik łą , każdy sam sobie przyznać będzie 
winien. 1820 roku a p ry la  2 o dnia w  im ieniu  
m \ża  mojego za p le n ip o te n c ją , i  w  imieniu swo­
im  podpisuję. Józefa z Kupściów K o łłbow a .

W olno p rz y ją ć  do gaze t K u rye ra  L itsk iego  
Józe f Naborowski P isa rz  Grodz. W ileński.

5 Sąd powtórno zjazdowy exdyw izorski z W in ­
centego D ow g ia łty  prezydenta Z iem . Z a w ile j. ,  Jana 
Szczep a nowie za pisarza Z iem . Oszmian. i  Antoniego 
K o c i t ł ła  Sędziego Z iem % Z a w ile j,  złożony , na po ­
prawę dekretu ęxdywizorskiego w r . 1810 m aja  20 
d n ia  w m a ję tnośc i Sołach ogłoszonego, w skutek de­
kretu Sądu G ł. W rem ien. Depart. w dniu  1 maja  
roku teraz, do m ajątku Raczun Buywidowskich W . 
Stanisława Poźniakab, P isarza Ziem . Oszm. w pcie 
Oszm. położonego zebrany, stosownie do prośby sub- 
missymey w ie rzyc ie li, i  dziedzica, adm in istracyą  
tego m ajątku po z inwentowaniu JW . M acie jow i Z a ­
błockiemu prezesowi Gran. P tu  Oszm. p rzypo ruczy ł, 
nowy pom iar z r a c j i  zaginienia mapp uprzednich 
naznaczył; oraz powtórny zjazd do dn ia  3o sep- 
ternbra tegoż r. odłożył, aby więc wszyscy do fu n d u ­
szu p isarza Poźniaka inłeressowani o tym  wiedzieli, 
przez n in ie jszą  awizacyą zawiadamia. D u t r .  1820 
miesiąca m aja  5 dńia.

Jan Szczepanowicz P isarz Ziemsk. P ttu  Oszmian.

3 JP. H in tz  m in ia turzysta  równie z swoją żo­
ną dentystką donoszą szanownej publiczności, że 
nay  poźniey  20 teraźniejszego mca opuszczę j ą  
W iln o , życzący sobie wezwać ich do służenia 
swym talentom , raczą się zgłosić do ich m ie­
szkają w domie X X .  Franciszkanów na u lic y  T ro ­
c k ie j N . З92.

2. W yjeżdża za granicę do P rus W ileński 
mieszczanin Boruch H aim ow i;  z Somach z Owsie■ 
jem  Mowszowiczem na miesięcy j o

3. W yjeżdża za gran icę do Prus i  S axon ii w i­
leński m ieszczanin A ron  Iserow ics Iserson , nt 
miesięcy i o 5


